Дело №

УИД 50RS0№-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 07 марта 2025 года

Истринский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Алимова И.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника ФИО8 городского прокурора ФИО9, 

подсудимого ФИО7,

защитника адвоката – ФИО12, 

при секретаре ФИО10, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроенного, на учете у врачей – специалистов не состоящего, 

ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором ФИО8 городского суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года условно с испытательным сроком на 3 года. Приговором ФИО8 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по указанному приговору отменено, назначено наказание по совокупности приговоров. ДД.ММ.ГГГГ постановлением Коломенского городского суда 

<

адрес> освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 03 месяца 28 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором ФИО8 городского суда 

<

адрес> по п.п. «а,г» ч. 2, ст. 161 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 4 месяца. На основании ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение по постановлению Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, отменено. В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному по приговору наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору ФИО8 городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Красногорского городского суда 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ приговорен к лишению свободы сроком на 3 года 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединено не отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Красногорского городского суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года Согласно полученным сведениям из ФКУ УИИ ФИО2 межмуниципального филиала 

<

адрес> по конец испытательного срока ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: 

Так ФИО7, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>, будучи осведомлённым о необходимости иностранным гражданам, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, в порядке п.2 ст.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ (в действующей редакции) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно и, осознавая возможность получения для себя экономической выгоды, в нарушение п.7 ст.2 Федерального закона № 109-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя жилого помещения для пребывания иностранных граждан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес>.

С этой целью ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, (точное время не установлено), находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес> «А», воспользовавшись установленным в указанном помещении ПК выбрал услугу «поставить иностранца на учет», где заполнив электронную форму бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих сведения о принимающей стороне; сведения о месте пребывания; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, выразив свое согласие на временное нахождение по адресу его регистрации 4 иностранных граждан: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Таджикистан, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Республики Киргизия, подтвердив правильность представленных им сведений, загрузил скан-копии документов ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Н., после чего отправил данные электронные формы бланков о постановке на миграционный учет по месту пребывания в жилом помещении ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Н., по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> содержащих недостоверную информацию об их фактическом проживании на территории Российской Федерации в ОВМ ОМВД ФИО2 по городскому округу Истра.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, (точное время не установлено), находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> «А», воспользовавшись установленным в указанном помещении ПК выбрал услугу «поставить иностранца на учет», где заполнив электронную форму бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих сведения о принимающей стороне; сведения о месте пребывания; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, выразив свое согласие на временное нахождение по адресу его регистрации: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, 1 иностранного гражданина ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Таджикистан, после чего отправил данные электронные формы бланков о постановке на миграционный учет ФИО5 по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> содержащего недостоверную информацию о его фактическом проживании на территории Российской Федерации в ОВМ ОМВД ФИО2 по городскому округу Истра.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, (точное время не установлено), находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Истра, 

<

адрес> «А», воспользовавшись установленным в указанном помещении ПК выбрал услугу «поставить иностранца на учет», где заполнив электронную форму бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, содержащих сведения о принимающей стороне; сведения о месте пребывания; сведения о лице, подлежащем постановке на учет по месту пребывания, выразив свое согласие на временное нахождение по адресу его регистрации: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, 3-х иностранных гражданин: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Таджикистан, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Таджикистан, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., гражданина Республики Киргизия, после чего отправил данные электронные формы бланков о постановке на миграционный учет ФИО3, ФИО4, ФИО6 Н. по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес>, содержащего недостоверную информацию о их фактическом проживании на территории Российской Федерации в ОВМ ОМВД ФИО2 по городскому округу Истра.

Таким образом, ФИО7, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, действуя единым умыслом, осознавая, что его действия незаконны, фиктивно поставил на учет вышеуказанных иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, путем направления уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, г.о. Истра, 

<

адрес> содержащих недостоверную информацию, об их фактическом проживании на территории Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, ФИО7 лишил возможности Отдел по вопросам миграции ОМВД ФИО2 по городскому округу Истра, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на территории Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО7 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласнен с обвинением, виновным себя признал полностью и поддержал ходатайство, заявленное им на предварительном следствии, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствии постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, оснований для отказа в удовлетворении данного ходатайства суд не усматривает, в связи с чем по делу следует постановить обвинительный приговор.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными материалами, основания для прекращения дела в отношении подсудимого ФИО7 отсутствуют.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) как совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который ранее судим, холост, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 95), согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием или каким-либо иным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ранее, а обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (опиоиды, каннабионоиды) (F 19.2 по МКБ 10)., в момент совершения инкриминируемого ему деяния и к моменту производства по настоящему уголовному делу может осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность и руководить ими. (л.д. 90-92), по месту жительства характеризуется нейтрально (л.д. 96), не трудоустроен, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправления подсудимого, состояние его здоровья.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7 суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие на иждивении родственника инвалида 1 группы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд относит рецидив преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание тяжесть и обстоятельства совершенного преступления и его общественную опасность, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что наказание ФИО7 должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО7 возможно назначить не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст.73 УК РФ и дать ФИО7 возможность доказать обществу свое исправление без реального отбывания наказания. Препятствий для применения в отношении ФИО7 положений ст.73 УК РФ судом не установлено. 

При определении размера испытательного срока суд, руководствуясь ч.3 ст.73 УК РФ, учитывая тяжесть совершенного преступления, исходя из цели предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу, что ФИО7 должно быть установлено длительное время, необходимое для его социальной адаптации, в течение которого он должен доказать обществу свое исправление. 

При назначении наказания суд учитывает положение ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

Не имеется и оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкое, поскольку степень общественной опасности преступления и конкретные обстоятельства его совершения не позволяют снизить категорию тяжести.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО7 совокупности смягчающих его наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершенного им преступления, условное осуждение, назначенное по приговору Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ч.4 ст.74 УК РФ, суд полагает возможным сохранить.

Процессуальные издержки по делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО7 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию два раза в месяц, в дни установленные инспектором.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Наказание, назначенное по приговору Красногорского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: 4 учетных дела уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 Н., 4 ксерокопии паспортов к ним, 4 ксерокопия миграционных карт к ним – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: И.Ш. Алимов